
Abstrakt 

Práce se zabývá problematikou prestiže povolání učitele. Hlavním cílem práce je pokusit se 

zjistit, jak sami učitelé vnímají prestiž spjatou s jejich povoláním. Výzkum spočíval v 

hloubkových polostrukturovaných rozhovorech s učiteli na toto téma a v jejich následné 

analýze. Ukázalo se, že ačkoliv učitelé zaujímají v rámci škál prestiže povolání pravidelně 

přední příčky, při rozhovorech projevovali názor, že prestiž spjatou s jejich povoláním považují 

za velmi nízkou. Práce dále předkládá a podrobněji popisuje faktory, které se na základě 

analýzy realizovaných rozhovorů ukázaly v souvislosti s nízkým sebehodnocením učitelů 

z hlediska prestiže jako hlavní. Jde především o relativně nižší finanční ohodnocení a s tím 

spjatou nižší životní úroveň, která nutí učitele k vedlejším příjmům. Dále pak z analýzy 

vyplynulo, že na nízké sebehodnocení učitelů má vliv údajná nižší obtížnost pedagogických 

fakult, obtížné posuzování výsledků práce a nedoceněnost náročnosti práce ze strany veřejnosti. 

Opomenout nelze ani malý vliv školských odborů a neexistenci profesních organizací, které by 

hájily zájmy učitelů. V neposlední řadě má na nízké sebehodnocení učitelů vliv i přesvědčení 

veřejnosti, že učitelství není odborným a vysoce kvalifikovaným povoláním. V pozadí řady 

uvedených faktorů pak identifikuji dle mého názoru klíčový problém související s prestiží 

povolání učitele, který spočívá v tom, že učitelství (dosud) nelze považovat za profesi v pravém 

slova smyslu.  

 


